65 cebat autem obsessus: Non permittit me dicere ea quae mihi suggeri-
tis. Tune Michael Fazokas duriuscule increpaos: Ne audias — inquit
— latronem illum. Recorderis quod in baptismo Christo iurasti et
nomen dedisti, et latroni huic contradixisti, quamobrem statim li-
berabit te lesus Nazarenus. Postremo caepimus eum urgere ut con-

70 tradiceret et abrenuntiaret carni, mundo et sathanae. Et difficulter
adductus est ut mundo et carni contradiceret. Verum sathanae nullo
modo volebat abrenuntiare. Nam cum illa verba proferre vellet.

[56r] caepit longe acerbius quam unquam antea daemon eum exagi
tare ita ut totus videretur lividus et niger. Nos aliquandiu expecta-

75 vimus ut ad se rediret et tune caepimus iterum vehementius urgere
ut abrenunciaret sathanae. Quod cum fecisset, súbito lesus Christus
per devotas preces catholicorum eum liberavit et daemon confusus
abscessit.

Rogo ne mihi T.P.tas succenseat quod hanc rem tuae dignitati
80 voluerim significare. Rogo praeterea ut P.tas T. iubeat fieri pro nobis
rationes per catholicos suos auditores ut Dominus Deus avertat iramt
osuam a nobis et convertat omnes ad veram et catholicam lidem u

DOC. 250 - CLAUDIOPOL! MENSE FEBR. 1584 639

uno corde ас ore possimus Suam Maiestatem laudare et benedicere
in saecula. Amen.
Dominus Deus dirigat P.tem T. per Spiritum Sanctum et det 85

vitam longam pro multorum conversione. Datum in Saxonico Fenes
1583.

Tuae Paternitatis
humilis servus
Michael Textor w

fenesensis veniam petit a T.P.te

Hoc ita contigisse quemadmodum dominus iste Michael narravit,
confirmarunt duo viri fenesenses qui próxima post miraculum domi
nica miraculo territi et permoti confitendi gratia Claudiopolim vene-
runt. Eiusdem miraculi testis est totus pagus. Is qui a daemone li- c,5
beratus est, promisit se catholicum fore et cum parentibus et multis
aliis ex pago venturum ad confessionem ad nos. Et iam catholicus
factus est et cathechizatur.
Similis alia daemonum expulsio contigit per catholicas mulieres

in pago nostro qui Monostor 2 dicitur, anno 1584 23 ianuarii. Quod юо
quemadmodum contigerit, paulo altius repetendum est. Mulier quae-
dam cum in hortum versus sylvam egrederetur, obvios habuit duos
daemones corpore graciles, vultum et habitum studiosorum scholas-
ticorum praeseferentes qui mulierem adhortati sunt ut ea nocte
maritum e domo excluderet quo liberius soli ipsi cum ea sola quaedam юз
tractare possent. Mulier domum reversa circa vesperum marito ab-
senti fores clausit moxquc duo illi daemones in forma adolescentum
in domo adfuerunt, funem apportantes, quern muueri tradiderunt
borlantes ut eo se suspenderet. Interea dum ilia reluctatur, maritus
redit, puisât fores. Uxor accur-[56f]rit, aperit, narrât duos apud se no
adolescentes fuisse, funem sibi tradi disse et suspendium suasisse.
Maritus obstupescit et quo se vertit, ignorât. Putat uxorem delirare
vel somnium aliquod terribile vidisse. Paulo post daemones qui prius
visibiliter apparebant, corporaliter mulierem obsident, privant ra-
tione et miris modis earn divexare incipiunt suadentes continue ut 115
se suspenderet. Sequenti die fit concursus vicinorum et vicinarum.
Maritus ad collegium accurrit petens sacerdotem qui infirmae uxoris
confessionem exciperet. Mittitur sacerdos, sed re infecta revertitur.
Reliquit tamen caereum agnum pectori eius applicandum. Ade-
rant circa illam multae facminae catholicae quae calamitati eius com- 120
passae assidue orabant, ramos benedictos capiti eius supponebant,

2 Kolozsmonostor, pagus abbatiae B. Mariae V., cf. MAH I 836 adn. 1
et supra, doc. 51 A.
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candelas benedictas circa illam accendebant. Daemones vero non va-
lentes vim harum rerum sustinere dicebant obsessae: abuce ilium
agnum ex collo, annulum ilium benedictum proiice ex digito et nos

125 pulchriorem tibi dabimus, ramos illos amove hiñe et candelas illas
extingue; presbytères hue non admitías. Ex catholicis quidam partim
terrore partim misericordia commoti, iterum ante prandium ad col
legium accurrunt rogantes concionatorem ut ad miseram illam venire
non gravaretur. Concionator precibus eorum acquiescens eo cum socio

no post prandium proficiscitur, secum exorcismos deferens ea intentione
ut daemones coniuraret. Interim mulieres catholicae orare pro illa
Dominum non cessabant. Turn daemon exclamans ait: Ecce venit iarn,
ecce ibi orat in itinere. 0 si hodie tantum non venisset, eras te ab-
duxissemus. En iam prope est, non possumus diutius morari. Et ve-

135 hementer earn concutientes ita ut vix multae mulierem retiñere pos-
sent, exiverunt ab illa. Mulier sentiens se esse liberatam, laeta cir-
cumastantibus dicebat: Laus Deo, en egrediuntur per fenestram.
Paulo post superveniens concionator, invenit domum hominibus re-
fertam et mulierem sanam, laetam atque sanae mentis, cum antea

140 variis modis deliraret, vultum subinde mutaret, nunc nigra, nunc
paluda ut mors [57r] appareret. Tum illa gaudens narra vit totam
historiam sicut a nobis superius est recensita. Cui testimonium perhi-
bebant omnes qui aderant viri et foeminae. Insuper addebant se fu-
nem quem daemones attulerant, vidisse et combussisse. Constanter

145 afiirmabant tarn maritus quam uxor, nunquam antea in ea domo si-
milem funem apparuisse. Sacerdos his auditis mulieris confessionern
audivit et eam laetam et consolatam reliquat. Quae gratias in primis
Deo deinde catholicis pro liberatione agens, ampias fecit promissiones
se deinceps nee conciones пес missae sacrificium neglecturam. Con-

150 servet illam Deus in sua sancta gratia. Amen.

Ex litteris eiusdem ad [Patrem Possevino]

Anno Domini 1584 11 ianuarii venerunt duo viri nobiles Claudio-
polim ex pago Peterd, quorum alter rogabat concionatorem ut secum
egrederetur in suum pagum ad baptizandum filium suum et ad do-
cendum populum simplicem ibi existentem qui a quindecim circiter
annis verbum Dei non audierat. Narravit praeterea praedictus vir
nobilis praesente R. P. Provinciali et P. Ferdinando Capetio rectore,